& à quocumque iudice ordinario coërceri debet, vt probat Didac. Simancas de instur. Catholic. tit. 33. num. 17. vbi num. 19. & 20. inquit quod poena eorum, qui sacras imagines frangunt, confurcunt, irritant, aut quocumque modo eis sacrilegas manus afferunt, in aestimazione & arbitrio iudicis est, ita tamen vt nequid grauius aut remissius constituar quam causa depofcet, aliter tamen punire iudex secularis, aliter Ecclesiasticus, quia ille poena mortis punire potest, hic vero sine sanguinis effusione crimina coërcere debet. ¶ Iudex igitur secularis interdum poena capitis punire illum, videlicet, qui sacram imaginem Christi aut Sanctæ Crucis, aut Beatiffimæ Virginis insigni aliqua contumelia affecerit, interdum etiam sacrilegam manum amputabit, vt Angelo visum est, de quo supra, quod & legis regis septem partitarum contra plebeios constitutum est: sæpe etiam exilio, verberibus, aut poenis pecuniariis iuxta criminis qualitatem vtetur. Iudices autem Ecclesiastici punire istos interdum debent, perpeno iudicio, & arbitrio recto: interdum grauius dura & vltici sententia, quemadmodum Gregor. X. in Concl. Lugdon. constir. hodie, habetur in dicto cap. si canonici, §. fin. sæpe etiam publica poenitentia vel ieiuniis, elemofynis & orationibus, vel multa pecuniaria, vel iudibus fustium, vt in l. respiciendum ff. de poen. cap. 2. §. vltim. de officio ordi. lib. 6. cap. vniuersitatis, & de sententia excommunic. & ibi Felin. Hæc Simanc. vbi supra, d. num. 19. & 20.

Sed nihilominus Inquisitores hæreticæ prauitatis solent de his criminibus cognoscere propter suspicionem hæresis, quam prima fronte præseferunt: non enim est verissimile vt is, qui rectam fidem habeat, perpetrare audeat talia crimina. Neque est in hoc facinore quippiam, quod alliecit aut mouere queat voluntatem in imaginum sacrarum iniuriam, nisi pertinax error intellectus perperam sententis de veneratione illarum, vt rectè probauit Simanc. vbi supra, d. tit. 33. num. 18. & sequitur contra Ghiland. vbi supra, Farin. dicta quæst. 20. sub num. 68. vbi citat Alphonsia Castro tenentem, quod imò hoc factum sapiat manifestam hæresim & reprobam, tenet Ghiland vbi supra. Sed ego non inuenio Castrum in loco citato per Farin. nec alio loco hoc dicentem.

Vnde Inquisitores de hoc crimine cognoscenres eisdem poenis quoddam iudices ordinarij Ecclesiastici vti possunt, sed hoc amplius ad eorum officium pertinet, vt seire laborent, si forte intellectus errore pertinaci facinora ista perpetrata sunt, quod si repererint aut suspicati fuerint non secus, aduersus istos procedent atque aduersus alios quoslibet hæreticos vel suspectos. Poterunt ergo Inquisitores tormentis, abiuratione, purgatione canonica, & aliis arbitrariis poenis vti, pertinaces quoque atque impententes curiæ seculari relinquere, vt docet Simanc. vbi supra, n. 21. & in facti contingentia ita fuit obtentum in supremis tribunalibus, vt Inquisitores hæreticæ prauitatis cognoscerent in prædicta specie contra un Morisco, que apud eò la Imagen de nuestra Señora, que estaua en alto en vna panete, y la quebro, quem iudices seculares poena mortis condemnarunt, sed fuit postea remissa cognitio causæ ad dictos Inquisitores cum reo & processu.